



MINISTÉRIO DA FAZENDA  
Secretaria da Receita Federal do Brasil  
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS  
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: **SUPERMERCADO SAMILLA LTDA**  
CNPJ: **10.484.811/0001-69**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.  
Emitida às 08:03:50 do dia 19/04/2023 <hora e data de Brasília>.  
Válida até 16/10/2023.

Código de controle da certidão: **1359.E7BB.4B9A.8463**  
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Gestora do Fundo Municipal de Educação de Crixás, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições Legais, e, Considerando o resultado da licitação PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇOS abaixo especificado; Considerando o disposto no art. 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações posteriores.

### RESOLVE:

I - Homologar a licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇOS Nº 005/2023, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DO GÊNERO ALIMENTICIO PARA O FUNDO DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS, expedido em 24 de Março de 2023, por estar de acordo com a legislação em vigor.

II - Homologar o licitante vencedor do certame com menor preço hora homem trabalhada conforme segue:

1 - T. O. DE JUSUS - ME

CNPJ: 33.729.048/0001-94

ITEM	QUANT.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	50		ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PO - OBTIDO PELA MISTURA DE CACAU EM PO SOLUVEL, LEITE EM PO E/OU SORO, EXTRATO DE MALTE, ACUCAR E SAL, CONSTITUIDO DE PO FINO E HOMOGENEO, ISENTO DE SOJA OU FARINHA, SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ADMITINDO TEOR DE UMIDADE MAXIMA DE 3% EM PESO, ACONDICIONADO EM OU SEJA, DE ACORDO COM AS UNIDADES DE FORNECIMENTOS Cx, 24 pct x 400g	MARILU	R\$ 103,00	R\$ 5.150,00
3	100	CX	ACUCAR - OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, TIPO CRISTAL, COM ASPECTO COR, CHEIRO PROPRIOS, SABOR DOCE, COM TEOR DE SACAROSE MINIMO DE 99,3% P/P E UMIDADE MAXIMA DE 0,3% P/P, SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO A TOXICO, CONTENDO 2KG DO PRODUTO. FARDOS 30 KG	PEROLA	R\$ 103,00	R\$ 10.300,00
7	10		AZEITONA EM CONSERVA - VERDE, INTEIRA COM CAROCO, IMERSA EM LIQUIDO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ACONDICIONADA EM BALDE PLASTICO VEDADO, APRESENTANDO PESO LIQUIDO DRENADO CAIXA 12 UNIDADES 500 GRs	CAMPO BELO	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
9	100		BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - TIPO BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MAIZENA,, COMPOSICAO BASICA BASICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, ACUCAR, OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM FIME BOPP, CAIXA 20 UNIDADES 400 GR	LEPETITE	R\$ 89,00	R\$ 8.900,00
14	10		ERVILHA VERDE EM CONSERVA - SIMPLES, INTEIRA, IMERSA EM LIQUIDO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, APRESENTANDO PESO	BONARE	R\$ 65,00	R\$ 650,00



17	100		FD	DRENADO CAIXA 24 UNID 200 GRS FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL, OBTIDA DO TRIGO MOIDO DE COR BRANCA, ISENTA DE SUJIDADE, SEM FERMENTO. EMBALADO EM KG FARDO 10 KGS	SO TRIGO	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00	
20	500		GRS	FERMENTO QUIMICO - TIPO EM PO, COMPOSTO DE PIROFOSFATO ACIDO DE SODIO, BICARBONATO DE SODIO, FOSFATO MONOCALCICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PACOTE 100 GRS	PO ROYAL	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00	
23	200		LATA	LEITE EM PO - FORMULA INFANTIL, HIPOALERGENICA, ELEMENTAR, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, COM FERRO E AMINOACIDOS LIVRES, EM LATA 400 GRS	PIRACANJUBA	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00	
31	03			MILHO DE CANJICA BRANCA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 14% POR PESO, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO Cx 30 undx500g		R\$ 60,00	R\$ 180,00	
41	30		KG	SAL - REFINADO, IODADO, COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SODIO E SAIS DE IODO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO COM 1KG E EMBALAGEM SECUNDARIA 30KG	DUNORTE	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	
43	500		UNID	TEMPERO - COMPLETO COM PIMENTA, SAL, POLPA DE ALHO, PEMENTA JALAPENA, PIMENTA DO REINO BRANCA, CEBOLA, MANJERICAO, OLEO VEGETAL, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSODICO, 300 GRS	ARIANE	R\$ 1,60	R\$ 800,00	
44	200			VINAGRE - DE VINHO, RESULTANTE DA FERMENTAÇÃO ACÉTICA DO VINHO, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO, E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM TAMPA INVIOLÁVEL, HERMETICAMENTE FECHADO 750 ML	CASTELO	R\$ 3,20	R\$ 640,00	
64	1000		PTC	FLOCÃO DE MILHO - FARINHA DE MILHO FLOCADA, SEM GLUTEN, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO E A VÁCUO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. EMBALAGEM DE 500g		R\$ 1,89	R\$ 1.890,00	
<b>TOTAL</b>								<b>R\$ 41.360,00</b>

2 - SUPERMERCADO SAMILLA LTDA

CNPJ: 10.484.811/0001-69

ITEM	QUANT.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
2	200	PTC	ACAFRAO, CURCUMA EM PÓ 30 GRS	DA VÓ	R\$ 3,70	R\$ 740,00



4	100	CX	AMIDO DE MILHO - PRODUTO A BASE DE AMIDO DE MILHO, FARINHA DE ARROZ E VITAMINAS, COM ASPECTO DE COR BRANCA, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM CAIXA, REEMBALADO EM EMBALAGEM SECUNDARIA DE PAPELÃO, RESISTENTE CAIXA 500 GR	KIMINO	R\$ 6,50	R\$ 650,00
5	300	FD	ARROZ - AGULHINHA, TIPO 1, LONGO, CONSTITUÍDOS DE GRAUS INTEIROS, COM TEOR DE UNIDADE MÁXIMA 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA FARDOS 30 KG	GURUPI	R\$ 126,00	R\$ 37.800,00
8	100	CX	BISCOITO COM SAL - TIPO AGUA E SAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, HIDROGENADA, AGUA, SAL E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM FILME BOPP, PESANDO 400 GRAMAS CAIXA 20 UNIDADES 400 GRS	SUPREMO	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
10	100	CX	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - TIPO ROSQUINHA DE COCO, COMPOSIÇÃO BÁSICA, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, ACUCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM FILME BOPP, PESANDO 160 GRAMAS CAIXA 20 UNIDADES 400 GRS	SUPREMO	R\$ 88,00	R\$ 8.800,00
12	50	CX	COCO RALADO - AMENDOAS DE COCO PURO, PARCIALMENTE DESIDRATADO, OBTIDO POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, COM UMIDADE MÁXIMA DE 4% P/P E LÍPIDIOS ENTRE 35% A 60%, ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES E RANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA, REFORÇADO EM CAIXA 24 UNID X 100 GRS	COQUIL	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
13	50	CX	CREME DE LEITE - APRESENTANDO TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMA DE 25%, EMBALADO EM CAIXA CARTONADA, PESANDO 200 GRAMAS CAIXA 24 UNID X 200 GRS	ITALAC	R\$ 72,96	R\$ 3.648,00
15	50	CX	EXTRATO DE TOMATE - SIMPLES CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADO EM LATA FECHADA COM 350G	GOIALLI	R\$ 90,96	R\$ 4.548,00
19	500	GRS	FERMENTO BIOLÓGICO - TIPO GRANULADO SECO INSTANTÂNEO, COMPOSTO DE SACCHARORNYCES CEREVISIAL, AGENTE DE REIDRATAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA, 10 GRS	BRAVISSIMO	R\$ 0,99	R\$ 495,00
22	20	LT	LEITE DE SOJA - LÍQUIDO, PREPARADO A BASE DE SOJA, SEM LACTOSE, SEM COLESTEROL	ADES	R\$ 14,99	R\$ 299,80
24	100	LATA	FORMULA - INFANTIL, A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DESOJA INDICADA PARA O TRATAMENTO NUTRICIONAL DA ALERGIA A PROTEÍNA DO LEITE DE VACA EM LACTENTES LATA 800 GRS	SOYO	R\$ 86,99	R\$ 8.699,00
25	100			ITALAC	R\$ 19,70	R\$ 1.970,00



26	200	LATA	LEITE EM PO INSTANTANEO - TEOR DE GORDURA TOTAL 13 POR CENTO, GORDURA SATURADA EM 18 POR CENTO, SEM GORDURA TRANS,FORTIFICADO, INTEGRAL E INSTANTANEO, ISENTO DE GLUTEN, COM 9 POR CENTO DE PROTEINA, 3 POR CENTO DE CARBOIDRATOS, VALOR ENERGETICO EM 7 POR CENTO, 24 POR CENTO DE FERRO, CONTENDO 31 POR CENTO DE VITAMINA A, 38 POR CENTO DE VITAMINA D E 29 POR CENTO DE VITAMINA C.ENVASADO EM RECIPIENTE HERMETICO, EM LATA LACRADA LATA 400 GRS	ITALAC	R\$ 66,48	R\$ 13.296,00
27	250	LATA	LEITE CONDENSADO - COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL,ACUCAR E LACTOSE (TRADICIONAL), DE CONSISTENCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGENEA, ACONDICIONADO EM CAIXA CARTONADA LATA 395 GRS	ITALAC	R\$ 6,40	R\$ 1.600,00
29	10	PTC	MASSA ALIMENTICIA - SECA PARA MACARRAO, INSTANTANEA E INTEGRAL, TIPO PENNE, COR MARRON, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA MISTURA COM FARINHA DE TRIGO ESPECIAL E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS ADMITINDO UMIDADE MAXIMA DE 13 POR CENTO, EMBALADA DE FORMA APROPRIADA 20 PACOTES X 500 GRS	ARAGUAIA	R\$ 62,40	R\$ 624,00
32	1.500	LATA	MILHO VERDE EM CONSERVA - SIMPLES, GRAOS INTEIROS, IMERSO EM LIQUIDO DE COBERTURA, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, ACONDICIONADO EM LATA COM 200 GRAMAS, DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO Lata 200g	ODERICH	R\$ 4,10	R\$ 6.150,00
33	30	FRASCO	MEL - ELABORADO POR ABELHAS, A PARTIR DO NECTAR DE FLORES E/OU EXUDADOS SACARINICOS DE PLANTAS, ISENTO DE SUBSTANCIAS ESTRANHAS, SUJIDADES PARASITAS E DE CORRETIVOS DE ACIDEZ, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE APROPRIAD Frasco 1kg	GOIAS	R\$ 68,90	R\$ 2.067,00
34	50	CX	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU - A BASE DE ARROZ, CONTENDO VITAMINAS E SAIS, COM 500 G	NUTRIBOM	R\$ 8,80	R\$ 440,00
35	500	CX	MOLHO DE TOMATE - PRODUTO PREPARADO COM FRUTASMADURAS E SEM PELE, SEM SEMENTES, ACRESCIDAS DE CONDIMENTOS, SAL, ACUCAR, CEBOLA, GLUTAMATO MONOSSODICO, E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E FERMENTACOES, LIVRE DE DEFEITOS DE PROCESSAMENTO Cx 350g	CALIFRUIT	R\$ 1,39	R\$ 695,00
36	100	CX	OLEO COMESTIVEL - DE SOJA, OBTIDO DA SOJA, SEM COLESTEROL E SEM ADITIVO, ISENTO DE RANCO E SUBSTANCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM EM LATA DE 900 ML. Cx 20 und	VILA VELHA	R\$ 144,90	R\$ 14.490,00
37	100		OREGANO - EM FOLHAS SECAS, OBTIDO DE ESPECIMES VEGETAIS	DA VÓ	R\$ 3,50	R\$ 350,00



<b>38</b>	400	PTC	GENUINOS, GRAOS SAO E LIMPOS, DE COLORACAO VERDE PARDACENTA, COM CHEIRO AROMATICO E SABOR PROPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORCADO Pct 10g	KIJOIA	<b>R\$ 6,50</b>	<b>R\$ 2.600,00</b>
			CAFE - TIPO TRADICIONAL, COM MAXIMO 20,00 POR CENTO EM PESO DE GRAOS COM DEFETOS PRETOS, VERDES E OU ARDIDOS - PVA, ADMITINDO-SE CAFE ROBUSTA CONILON, COM CLASSIFICACAO DE BEBIDA DE DURA A RIO, ISENTO DE GOSTO RIO ZONA, EM PO HOMOGENEO TORRADO E MOIDO, COM CHEIRO, SABOR, APARENCIA CARACTERISTICOS, NOTA MINIMA NAO INFERIOR A 4,5 NA ESCALA SENSORIAL DE 0 A 10, COM CERTIFICADO DE PUREZA ABIC, UMIDADE MAXIMA DE 5,00 POR CENTO, EMBALADO A VACUO, RESPEITANDO RESOLUCAO 277/05 DE 23/09/2005## RESOLUCAO SAA- 37 DE 09/11/01, ACRESCIDA DA SAA-07 DE 11/03/2004 DA SAAESP E INSTRUCAO NORMATIVA NR. 08 DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, PTC 250GRS			
<b>39</b>	500	PTC	POLVILHO - AZEDO, BRANCA, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS PTC 500GRS	LOPES	<b>R\$ 5,99</b>	<b>R\$ 2.995,00</b>
<b>40</b>	500	PTC	POLVILHO - DOCE, BRANCA, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS PTC 500 GRs	LOPES	<b>R\$ 5,99</b>	<b>R\$ 2.995,00</b>
<b>42</b>	100	KG	TRIGO - FARINHA INTEGRAL, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, LIVRE DE MOFO EMATERIAIS TERROSOS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO	YZA	<b>R\$ 6,99</b>	<b>R\$ 699,00</b>
<b>45</b>	40	KG	APRESUNTADO - COZIDO, OBTIDO DE PERNIL OU OUTRA PARTE DO SUINO SADIO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, PESANDO DE 1 A 5KGS	DÁLIA	<b>R\$ 21,99</b>	<b>R\$ 879,60</b>
<b>46</b>	200	KG	CARNE BOVINA - TIPO COXAO MOLE, CUBOS, RESFRIADA, ENO MAXIMO 10% DE SEBO E GORDURA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, EMBALADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, PESANDO	BOI BRASIL	<b>R\$ 32,39</b>	<b>R\$ 6.478,00</b>
<b>48</b>	400	KG	CARNE BOVINA - TIPO PALETA, EM CUBOS, SEM OSSO, CONGELADA, E NO MAXIMO 10% DE SEBO E GORDURA LIMPA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO, SABOR PROPRIO, EMBALADA EM SACO PLASTICO, TRANSPARENTE, ATOXICO, PESANDO ENTRE 1 A 5KG, INSPECIONADA PELO SIF	BOI BRASIL	<b>R\$ 36,49</b>	<b>R\$ 14.596,00</b>
<b>51</b>	600	KG	CARNE SUINA - TIPO PALETA, PICADA, RESFRIADA, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO	DÁLIA	<b>R\$ 19,99</b>	<b>R\$ 11.994,00</b>
<b>52</b>	400	KG	FRANGO SEMI-PROCESSADO - EM PECAS, RESFRIADO, PEITO, COM ASPECTO COR E CHEIRO PROPRIO, SEM MANCHAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO, PESO KG	BONASSA	<b>R\$ 10,50</b>	<b>R\$ 4.200,00</b>
<b>53</b>	400	KG	FRANGO SEMI-PROCESSADO - EM PECA, CONGELADO, COXA E SOBRECOXA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO	BONASSA	<b>R\$ 9,25</b>	<b>R\$ 3.700,00</b>



<b>54</b>	150	KG	POLIETILENO, TRANSPARENTE ATOXICO, PESO EM MEDIA 2KG, INSPECIONADO PELO SIF. CONFORME EDITAL.						
			LINGUIÇA - DEFUMADA, TIPO CALABRESA, PREPARADA COM CARNE NAO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS, COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NAO PEGAJOSA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERACAO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO	DÁLIA				R\$ 20,99	R\$ 3.148,50
<b>55</b>	100	KG	LINGUIÇA TOSCANA TIPO DE FRANGO- PREPARADA COM CARNE NAO MISTA, COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NAO PEGAJOSA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERACAO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO	DÁLIA				R\$ 14,49	R\$ 1.449,00
<b>56</b>	100	KG	LINGUIÇA TOSCANA DE PORCO, PREPARADA COM CARNENAO MISTA, TOUCINHO CONDIMENTOS, COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NAO PEGAJOSA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERACAO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO	DÁLIA				R\$ 15,98	R\$ 1.598,00
<b>58</b>	300	UNID	MARGARINAS VEGETAIS - DE CONSISTENCIA CREMOSA, COM SAL, VITAMINA " A " DE 15 A 50 MIL U.I., CONSERVADA EM TEMPERATURA AMBIENTE, ACONDICIONADA DE FORMA ADEQUADA PACOTE 500 GRS	DELICIA				R\$ 7,99	R\$ 2.397,00
<b>60</b>	150	UNID	REQUEIJAO - TIPO CREMOSO, EMBALADO EM COPO HERMETICAMENTE FECHADO Pote 350g	CANTO DE MINAS				R\$ 9,29	R\$ 1.393,50
<b>62</b>	200	UNID	PAO ESPECIAL - TIPO INTEGRAL, COM 12 TIPOS DE CEREAIS, SEM ACUCAR, FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PARASITOS, EMBALAGEM COM 400 GRAMAS	MARIANO				R\$ 12,99	R\$ 2.598,00
<b>63</b>	100	CX	OVO - DE GALINHA, BRANCO, GRANDE, ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTANCIAS TOXICAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, COM O CODIGO DO SIF Bandeija x 30 und	JOSIDITH				R\$ 18,89	R\$ 1.889,00
<b>65</b>	1000	KG	Salsicha	MAURICÉIA				R\$ 9,99	R\$ 9.990,00

**DESCRICOÃO DOS ITENS VERDURAS, FRUTAS, LEGUMES E POLPAS**

ITEM	DESCRICOÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
68	MANDIOCA	CEASA	KG	160	R\$ 6,99	R\$ 1.118,40
69	ABACATE	CEASA	KG	200	R\$ 8,89	R\$ 1.778,00
70	ABACAXI	CEASA	KG	500	R\$ 4,97	R\$ 2.485,00
71	ABOBORA	CEASA	KG	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00
73	ALHO	CEASA	KG	60	R\$ 21,99	R\$ 1.319,40
74	AMEIXA	CEASA	KG	25	R\$ 23,89	R\$ 597,25



76	BATATA INGLESA	CEASA	KG	200	<b>R\$ 5,49</b>	<b>R\$ 1.098,00</b>
77	BETERRABA	CEASA	KG	170	<b>R\$ 4,70</b>	<b>R\$ 799,00</b>
78	CEBOLA	CEASA	KG	100	<b>R\$ 4,97</b>	<b>R\$ 497,00</b>
79	CENOURA	CEASA	KG	160	<b>R\$ 4,98</b>	<b>R\$ 796,80</b>
80	CHUCHU	CEASA	KG	80	<b>R\$ 5,89</b>	<b>R\$ 471,20</b>
83	LARANJA	CEASA	KG	200	<b>R\$ 2,99</b>	<b>R\$ 598,00</b>
84	MAÇA	CEASA	KG	80	<b>R\$ 9,80</b>	<b>R\$ 784,00</b>
85	MAMAO	CEASA	KG	180	<b>R\$ 6,50</b>	<b>R\$ 1.170,00</b>
86	MELANCIA	CEASA	KG	300	<b>R\$ 3,89</b>	<b>R\$ 1.167,00</b>
87	MEXERICA	CEASA	KG	60	<b>R\$ 3,98</b>	<b>R\$ 238,80</b>
88	PIMENTÃO	CEASA	KG	60	<b>R\$ 10,90</b>	<b>R\$ 654,00</b>
89	POLPA ABACAXI	NATURE	KG	120	<b>R\$ 7,49</b>	<b>R\$ 898,80</b>
90	POLPA ACEROLA	NATURE	KG	120	<b>R\$ 7,49</b>	<b>R\$ 898,80</b>
91	POLPA CAJU	NATURE	KG	120	<b>R\$ 7,49</b>	<b>R\$ 898,80</b>
92	POLPA GOIABA	NATURE	KG	120	<b>R\$ 7,49</b>	<b>R\$ 898,80</b>
93	POLPA MANGA	NATURE	KG	120	<b>R\$ 7,49</b>	<b>R\$ 898,80</b>
94	REPOLHO	CEASA	KG	80	<b>R\$ 4,89</b>	<b>R\$ 391,20</b>
95	TOMATE	CEASA	KG	200	<b>R\$ 6,98</b>	<b>R\$ 1.396,00</b>
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 217.313,45</b>

**3 – IDEAL DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS - MEI**

CNPJ: 46.086.306/0001-03

ITEM	QUANT.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>6</b>	20	CX	AVEIA - INTEGRAL, 100% NATURAL, EM FLOCOS FINOS, ISENTA DE SUIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO, ACONDICIONADA EM SACHE APROPRIADO CAIXA 24200 GRAMAS	YOKI	<b>R\$ 179,00</b>	<b>R\$ 3.580,00</b>
<b>11</b>	200	CX	CHOCOLATE - EM PO, SOLUVEL, A BASE DE CACAU E ACUCAR, SEM GLUTEN. COM ROTULO CONTENDO NO MÍNIMO AS INFORMAÇÕES DE NOME, MARCA, INGREDIENTES, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES DA DATA DE CAIXA 200 GRs	BRETZEKE	<b>R\$ 4,99</b>	<b>R\$ 998,00</b>
<b>16</b>	800	PTC	FARINHA DE MANDIOCA - SECA, FINA, LIGEIRAMENTE TORRADA, ESCURA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATOXICOPACOTE 1 KG	AMAFIL	<b>R\$ 7,19</b>	<b>R\$ 5.752,00</b>
<b>18</b>	50	FD	FEIJÃO - CARIOQUINHA, TIPO 1, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRAOS INTEIROS E SADIOS, COM A UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA FARDO 30 KG	DONA DÊ	<b>R\$ 287,50</b>	<b>R\$ 14.375,00</b>





21	10	CX	FUBA DE MILHO - SIMPLES, DO GRAO DO MILHO, DE COR AMARELA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, COM AUSENCIA DE UMIDADE E FERMENTACAO, ISENTO DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM PACOTE COM 500G CAIXA 30 UND	SINHÁ	R\$ 66,50	R\$ 665,00
28	50	PTC	MASSA ALIMENTICIA - TIPO SECA PARA MACARRONADA, FORMATO PARAFUSO, NA COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA COMPOSTA DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS E DEMAIS SUBSTANCIAIS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MAXIMA DE 15%, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE E ATOXICO 20 PACOTES X 500 GRS	SAFRA	R\$ 57,79	R\$ 2.889,50
30	50		MASSA ALIMENTICIA - TIPO SECA PARA MACARRONADA, FORMATO ESPAGUETE, COM FIO FINO E LONGO COMPRIMENTO ENTRE 25 E 30CM, COR AMARELA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO, TEXTURA E SABOR PROPRIOS, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, SEMOLA DE TRIGO, OVOS E DEMAIS SUBSTANCIAIS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MAXIMA 13%, ACONDICIONADA EMSACO PLASTICO TRANSPARENTE E ATOXICO COM 500G E EMBALAGEM SECUNDARIA PLASTICA REFORCADA COM 10KG 20pct x 500g	SINHÁ	R\$ 57,79	R\$ 2.889,50
47	600	KG	CARNE BOVINA SALGADA - PRODUTO PREPARADO COM CARNE BOVINA TIPO CHARQUE DIANTEIRA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CURADA OU SALGADA DE CONSISTENCIA FIRME, COM COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, DE SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM A VACUO ECORTADA EM CUBOS	SAFRA	R\$ 45,50	R\$ 27.300,00
49	600	KG	CARNE BOVINA - TIPO MOIDA, DIANTEIRA SEM OSSO, TIPO PALETA OU ACEM, SEM PELANCA, SEM GORDURA, CONGELADA, ISENTA DE SEBO, LIMPA, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PROPRIOS, EMBALADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, PESANDO 5KGS	SINHÁ	R\$ 24,85	R\$ 14.910,00
50	600	KG	CARNE BOVINA - TIPO PATINHO, MOIDA, RESFRIADO, E NO MAXIMO 10% DE SEBO E GORDURA COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, EMBALADA EMSACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, PESANDO 5KGS	SAFRA	R\$ 24,85	R\$ 14.910,00
57	1.500		BEBIDA LACTEA - BEBIDA LACTEA SABOR MORANGO: PRODUTO LACTEO RESULTANTE DA MISTURA DE LEITE E SORO DE LEITE FERMENTADO, COM AMIDO E POLPA DE MORANGO. ODOR E SABOR PROPRIO DA FRUTA ADICIONADA. SEM GLUTEN. SEM CORANTES ARTIFICIAIS. SEM SOJA. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLASTICAS DE	SINHÁ	R\$ 8,69	R\$ 13.035,00

## **TERMO DE ABERTURADE VOLUME**

ABRO, nesta data, o 3º volume dos autos do Processo Administrativo nº 005/2023, que tem como assunto o pregão r. de preços 005/2023 do tipo menor preço por item para, **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DO GÊNERO ALIMENTICIO PARA O FUNDO DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS**, que se inicia na folha 401, em decorrência do encerramento do 2º volume à folha 400, e se finda na página 458.

Crixás - TO, 12 do 04 de 2023.



MARINEZ OLIVEIRA MARINHO

Pregoeira



<b>59</b>	50	UNID	POLIETILENO OPACO E ATOXICO DO TIPO "GARRAFA PLASTICA" DE 900G. PRAZO DE VALIDADE: MINIMO DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DADATA DE ENTREGA. 1X900ML.						
<b>61</b>	1.500	UNID	QUEIJO - TIPO MUSSARELA,FATIADA, EMBALADO EMPLASTICO INVIOLAVEL PTC 1 KG	MEL			<b>R\$ 33,00</b>	<b>R\$ 1.650,00</b>	
		KG	PAO - DO TIPO HOT-DOG / CACHORRO QUENTE, PAO DOCECOM MASSA LEVE DE FARINHA DE TRIGO, ACUCAR, OVOS,LEITE, FEERMENTO QUIMICO, ASSADO.	PÃO DA HORA			<b>R\$ 19,50</b>	<b>R\$ 29.250,00</b>	
<b>66</b>	1000	LT	REFRIGERANTE 2L	SKIN			<b>R\$ 5,45</b>	<b>R\$ 5.450,00</b>	

**DESCRIÇÃO DOS ITENS VERDURAS, FRUTAS, LEGUMES E POLPAS**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
75	BANANA PRATA	CEASA	KG	120	R\$ 4,00	R\$ 480,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 138.134,00</b>

**Perfazendo assim um valor global de R\$ 396.807,45 (trezentos e noventa e seis mil e oitocentos e sete reais e quarenta e cinco centavos), valores esses que se encontram dentro do estimado pela Secretaria solicitante, e por esta ser a proposta mais vantajosa para a administração do Município.**

REGISTRE - SE .

PUBLIQUE - SE .

Secretaria Municipal de Educação de Crixás - TO, aos 20 dias do mês de Abril de 2023

  
YOLANDA SANTARÉM DE SOUZA RODRIGUES  
Secretária Municipal de Educação

**EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

O Fundo Municipal de Saúde de Crixás, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições Legais, e, considerando o resultado da licitação PREGÃO R. DE PREÇOS abaixo especificado; considerando o disposto no art. 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações posteriores;

**RESOLVE:**

I - Homologar a licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇOS Nº 005/2023, expedido em 30 de Março de 2023, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MECANICA, SERVIÇOS ELETRICOS E SERVIÇOS DE RETITICA PARA VEICULOS PERTENCENTES AO FUNDO DE SAUDE DE CRIXÁS DO TOCANTINS - TO, por estar de acordo com a legislação em vigor.

II - Homologar o licitante vencedor do certame com menor preço hora homem trabalhada conforme segue:

1 – R-S GUEDES DISTRIBUIDORA LTDA - ME CNPJ: 34.350.689/0001-04

2 – SILVINO NETO AIRES COMPELO – MEI CNPJ: 14.593.539/0001-06

Perfazendo assim um valor global nos itens de R\$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), valor este que se encontra dentro do estimado pela Secretaria solicitante de, e por esta ser a proposta mais vantajosa para a administração do Município.

**REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.**

Fundo Municipal de Saúde de Crixás - TO, aos 20 dias do mês de Abril de 2023.

LUZENIRA AIRES DE SANTANA  
SECRETÁRIA DE SAÚDE

**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 005/2023**

Processo nº 005/2023

Pregão Presencial R. de preço nº 005/2023

Ata de Registro de Preço nº. 005/2023

Validade 12 meses

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO TOCANTINS, inscrito no CNPJ sob o nº 31.411.347/0001-50 sito à Av. Marechal Rondon, s/nº, Centro – Crixás do Tocantins – TO, CEP: 77463-000 – Crixás do Tocantins – TO, representado por sua Gestora a Sra. YOLANDA SANTARÉM DE SOUZA RODRIGUES, brasileira, portadora do CPF Nº. 049.595.761-54 e RG 785.682 SSP/TO residente e domiciliado nesta cidade de Crixás do Tocantins - TO, neste ato representado pela Senhora MARINEZ OLIVEIRA MARINHO Pregoeira da Prefeitura, VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DO GÊNERO ALIMENTICIO PARA O FUNDO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS.

**Resolve:**

Registrar os preços para a Execução dos Serviços ou aquisições a seguir relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma presencial r. de preços n.º 005/2023, sucedido em 12 de Abril de 2023, às 09:00 hs.

1 – T. O. DE JUSUS – ME CNPJ: 33.729.048/0001-94

2 – SUPERMERCADO SAMILLA LTDA CNPJ: 10.484.811/0001-69

3 – IDEAL DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS - MEI CNPJ: 46.086.306/0001-03

Perfazendo assim um valor global de R\$ 396.807,45 (trezentos e noventa e seis mil e oitocentos e sete reais e quarenta e cinco centavos).

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS - Estado do Tocantins, no dia 20 de Abril de 2023.

YOLANDA SANTARÉM DE SOUZA RODRIGUES

Gestora do Fundo Municipal de Educação

EMPRESAS	REPRESENTANTE IDENTIFICAÇÃO
T. O. DE JUSUS - ME	BIONOR PEREIRA DE SOUZA
SUPERMERCADO SAMILLA LTDA	FLAVIO DE OLIVEIRA PRES

IDEAL DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS - MEI

ANDRÉ FELIPE SANTOS CHAGAS

**EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A Gestora do Fundo Municipal de Educação de Crixás, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições Legais, e, Considerando o resultado da licitação PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇOS abaixo especificado; Considerando o disposto no art. 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações posteriores.

**RESOLVE:**

I - Homologar a licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇOS Nº 005/2023, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DO GÊNERO ALIMENTICIO PARA O FUNDO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS, expedido em 24 de Março de 2023, por estar de acordo com a legislação em vigor.

II – Homologar o licitante vencedor do certame com menor preço hora homem trabalhada conforme segue:

1 – T. O. DE JUSUS – ME CNPJ: 33.729.048/0001-94

2 – SUPERMERCADO SAMILLA LTDA CNPJ: 10.484.811/0001-69

3 – IDEAL DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS - MEI CNPJ: 46.086.306/0001-03

Perfazendo assim um valor global de R\$ 396.807,45 (trezentos e noventa e seis mil e oitocentos e sete reais e quarenta e cinco centavos), valores esses que se encontram dentro do estimado pela Secretaria solicitante, e por esta ser a proposta mais vantajosa para a administração do Município.

**REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.**

Secretaria Municipal de Educação de Crixás - TO, aos 20 dias do mês de Abril de 2023

YOLANDA SANTARÉM DE SOUZA RODRIGUES  
Secretária Municipal de Educação